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godtgjørelse, deels fordi man derved kunde
blive bange for, at det skulde blive betragtet
som en Forpligtelse til ogsaa senere at give
andre Folk Toldgodtgjorelse, naar de indførte
lignende Rør her i Landet, og deels fordi en

saadan Toldgodtgjorelse jo vilde have tilfølge,
at Kongeriget ligefrem maatte betale en vis
Sum til Monarchiet. Derimod troer jeg, at
den Tanke er fuldkommen rigtig, at man som
Udgangspunkt for Summens Størrelse har
valgt Tolden, har valgt det Beløb, som Ved-
kommende eengang have svaret til Statskassen,
og det er vistnok ogsaa det, der har foranledi-
get, at Jndenrigsministeriet har foreslaaet
2,000 Rd., der paa Lidt nær svarer til det

Beløb, disse Mænd have betalt til Statskassen
iTold; nemlig henved 2,300 Rd. Jeg for
mit Vedkommende anseer det i det Mindste for
fuldkommen rigtigt, at man har valgt dette

Udgangspunkt, og skal derfor aldeles Jntethave
imod, at der bevilges de her omhandlede Mænd
2000 Rd., og dette er Grunden, hvorfor jeg
har stillet mit Forslag som Underændringsfor-
slag til Finantsudvalgets Fleertalsforslag, og
ikke som Ændringsforslag til selve Finantslov-.
forslaget, som det er forelagt af Regjeringen.
Naar jeg, uagtet jeg saaledes agter at stemme
for den oprindelig foreslaaede Sum, alligevel
har stillet mit Underændringsforslag, og ikke
holdt mig til de 2,000 Rd., saa er det deels,
fordi det var blevet mig sagt, at Mindretallet
i Finantsudvalget var meget lille, og fordi jeg
derfor troede, at man lettere kunde faae de
1,500 Rd. bevilgede end de 2,000 Rd., og deels
endelig fordi jeg kan. forstaae, at man her vil
sige: Ja, det er godt nok, vi ville nok give den

Sum, vi selv have modtaget som Toldgodtgjø-
relse; thi hvis dette Foretagende ikke var ble-
vet udført, saa vare disse Penge ikke komne
ind i Statskassen, men da de vel at mærke
ikke alle ere komne Kongeriget tilgode, idet en

stor Deel i Virkeligheden have været Jndtægt;
for de øvrigeLandsdele, saa ville vi heller ikke
give Mere, end der efter Toldforholdenes Ord-
ning i Staten er kommet os selv tilgode. Det
vil være klart for de ærede Medlemmer, at

det, som uimodsigelig er kommet Kongeriget
tilgode, paa det Nærmeste vil beløbe sig til

51,500 Rd., og det er Grunden, hvorfor jeg
ikke har holdt mig alene til de 2,000 Rd.; thi
jeg kan, som sagt, godt forstaae den Betragt-l
ning, at man vil sige: Vi ville ikke betale No-
get ud af vor Lomme, «men kun give det, vi
virkelig have faaet. Jeg skal derfor holde paa
de 2,000 Rd., men forsaavidt man ikke gaaer
ind derpaa, vil jeg bede det ærede Thing at

bevilge de 1,500 Rd. I

Dam: Med Hensyn til Posten om Sand-
flugtens Dæmpn»ing maa det være mig tilladt
at gjøre en kort Bemærkning J Anmærknin-
gerne til det foreliggende Finantslovforslag S.
’lo7——loß ad q. findes en Henviisning til,
hvorledes vedkommende Ministerium har ind-
ledet Underhandling med adskillige Amtsraad
om at overdrage til disse Sandflugtsvæsenet i
de respektive Amter. Med Hensyn til Bortt-
holm hedder det: »»For Bornholms Amt maa

Ministeriet ansee det rettest at stille en saadan
Overdragelse i Bero til den nuværende Sand-

flugtseommissairs Aftrædelse fra Bestillingen
som Sandflugtscommissair, da samme efter
Vilkaarene for hans Ansættelse for Tiden ikke
kunde finde Sted uden uforholdsmæssige Om-
kostninger for Finantferne.« Da nu denne

Sandflugtscommissair ved Døden- er afgaaet,
skal jeg tillade mig at tiltræde oganbefale det

her Udtalte til det høitærede Ministeriums og
Udvalgets Opmærksomhed Det er ganske vist,
at den»Smule Sandflugt, der har været paa
Bornholm, nu er i den Grad dæmpet, at der
aldeles ikke kan være nogen Fare-ved at over-

drage denne Sag til Amtsraadet, ialtfald mod
en billig Affindelse. Der er efter min Mening
anvendt altfor meget herpaa, idet jeg troer, at
der i flere Aar aldeles ikke har været Noget
at dæmpe, men hvad der er vist, det er, at der

har været en Sandflugtseommissair.

Tillifch: Det ærede Udvalg anførte
som Grund til at negte de 500 Rdlr» der af
Ministeriet er begjært til Præmier for Ud-
ryddelsen as Oldenborrelarver, at Udvalget ans

tager, at denne Sag maa være en loeal Sag.
Jeg har ikke kunnet dele denne Anskuelse, fordi
det jo er aldeles klart, at det er en Sag, som


